
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N.º SP0.0246, DE 1.0 DE DEZEMBRO DE 2015 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.0 3.903, de 04/ 11/2015 e, considerando a 

deliberação do Conselho do Campus São Paulo em 18/11/2015, resolve: 

APROVAR o Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino 

Médio, para o ano letivo de 2016, na forma do anexo. 



• • ••• •• INSTITUTO 
FEDERAL 
SÃO PAULO 

Calendário 
Acadêmico 

2016 

JANEIRO 

DOM SEG TER QUA 

03 04 05 06 
10 11 12 13 
17 18 19 20 
24 26 27 
31 

FEVEREIRO 

DOM SEG TER QUA 

07 

14 15 16 17 

21 22 23 24 

28 29 

MARÇO 

DOM SEG TER QUA 

01 02 

06 07 08 09 

13 14 15 16 

20 21 22 23 

28 29 30 

Cãmpus São Paulo 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 

JANEIRO 

QUI SÁB 01 - Dia Mundial da Paz (Confraternização Universal) - feriado 
04 a 31 - Férias docentes e discentes 

02 18 a 22 - Primeira chamada matrícula de ingressantes 

07 08 09 25 - Aniversário da Cidade de São Paulo - Feriado Municipal 

14 15 16 OBS. As chamadas seguintes para matrícula de ingressantes segu irá 
o Edital. 

21 22 23 
28 29 30 

FEVEREIRO 
01 e 02 - Férias docentes e discentes 

QUI 03 a 05 - Atividades de Planejamento 
09 - Carnaval (feriado nacional). 
06, 08, 1 O a 13 - Recesso 
15 - Início do Semestre Letivo 

18 19 20 
15 a 29 - Período para solicitação de dispensa de educação tisica 
para o curso integrado PROEJA 

25 26 27 16 a 18 - Recadastramento PAP para alunos veterandos - 2ª fase 
22 a 26 - Oficinas de Integração para os alunos ingressantes 
24 E 25 - Reun iões com pais/mães/responsáveis 

MARÇO 

QUI SEX SÁB 03 e 04 - Cadastramento do PAP para ingressantes 
24- Recesso 

03 04 05 25 - Paixão de Cristo (feriado nacional). 

10 11 12 26 - Recesso 
27 - Páscoa (feriado nacional). 

17 18 19 

Legenda: 
••~ Dodrn 1/J .e o.nto n _O k1 . ..._ ________ _ 



• • ••• •• INSTITUTO 
FEDERAL 
SÃO PAULO 

Calendário 
Acadêmico 

2016 
, , • . ~ .. ,o "", r,~\' 

" -"" ~ .,.t ~ ~ , Aluno em au la 
I ' 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 

ABRIL ABRIL 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 16 - Fim do 1° bimestre 

01 02 
21 - Tiradentes (feriado nacional) 
22 e 23 - Recesso 

03 04 05 06 07 08 09 25 e 26 - Conselhos pedagógicos 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 

24 25 26 27 

MAIO MAIO 

SEG TER QUA QUI SEX SÁB 01 - Dia do Trabalhador (feriado nacional). 
03 e 04 - Reuniões com pais/mães/responsáveis 

02 03 04 05 06 07 26 - Corpus Christi (feriado nacional) . 
27 e 28 - Recesso 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 

29 30 31 

JUNHO JUNHO 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 25 - Término do Semestre Letivo 
27 - Inicio do período de reposição de carga horária e conteúdo 

01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 

Câmpus São Paulo Legenda: 



• • ••• •• INSTITUTO 
FEDERAL 
SÃO PAULO 

Calendário 
Acadêmico 

2016 

JULHO 

DOM SEG TER 

03 04 05 

10 11 12 

17 18 19 

24 25 26 

31 

AGOSTO 

DOM SEG TER 

01 02 

07 08 09 

14 15 16 

21 22 23 

28 29 30 

SETEMBRO 

QUA 

06 

13 

20 

27 

QUA 

03 
10 

17 

24 

31 

DOM SEG TER QUA 

04 05 06 

11 12 13 14 

18 19 20 21 

25 26 27 28 

Câmpus São Paulo 

Alunos no laboratório de Informática do Câmpus Boituva 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 

QUI SEX 

01 

07 08 

14 15 

21 22 

28 29 

QUI SEX 

04 05 
11 12 

18 19 

25 26 

QUI SEX 

01 02 

08 09 

15 16 

22 23 

29 

SÁB 

02 

m 
16 

23 

30 

SÁB 

06 
13 

20 

27 

SÁB 

03 
10 

17 

24 

JULHO 
02 - Fim do período de reposição de carga horária e conteúdo 
05 e 06 - Conselhos pedagógicos 
09 - Revolução Constitucionalista (Feriado Estadual) 
11 a 25 de julho - Férias docentes e discentes 
26 - Atividades de Planejamento 
27 - lnícío do Semestre Letivo 

AGOSTO 
01 a 03 - Recadastramento PAP para estudantes não ingressantes 
(Veteranos) 
08 e 09 - Reunião de pais/mães/responsáveis 
08 a 1 O - Novas inscrições PAP (ingressantes) 

SETEMBRO 
07 - Dia da Independência (Feriado Nacional) 
19 a 24 - Semana de Educação, Ciência 
(SEDCITEC'2016) 
23 -Aniversário do IFSP - 107 anos 
29 - Prazo final para trancamento de matricula 

e Tecnologia 

30 - Dia não letivo - Preparação do câmpus para as eleições 
municipais 

Legenda: 
/) / 



• • ••• •• INSTITUTO 
FEDERAL 
SÃO PAULO 

Calendário 
Acadêmico 

2016 

OUTUBRO 

DOM SEG TER 

03 04 

09 10 11 
16 17 18 

23 24 25 
30 31 

NOVEMBRO 

DOM SEG 

01 

06 

28 29 

DEZEMBRO 

DOM SEG TER 

04 05 06 

11 12 13 

18 19 20 

26 27 

Câmpus São Paulo 

QUA 

05 

19 

26 

16 

23 

30 

QUA 

07 

14 

21 

28 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 

OUTUBRO 

QUI 01 - Dia não letivo - Preparação do campus para\ eleições 
municipais 
02 - Eleições municipais - 1° turno 

06 07 08 
03 - Fim do 3° bimestre 
1 O e 11 - Conselho pedagógico 

13 14 15 12 - Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional). 
28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo - art. 236 da Lei nº 

20 21 22 8.1 12 de 11/12/1990)- Recesso 
29 - Dia não letivo - Preparação do campus para eleições 

27 municipais 
30 - Eleições municipais - 2° turno 

NOVEMBRO 

QUI SEX SÁB 02 - Finados (feriado nacional) 
03 a 25 - Período de rematricula para 2017 

03 04 05 14 - Comemoração do dia do professor - Recesso 
15 - Proclamação da República (feriado nacional). 

10 11 12 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (feriado municipal) 

17 18 19 
21 a 26 - Semana da Consciência Negra 

24 25 26 

DEZEMBRO 

QUI SEX SÁB 07 - Término do Semestre Letivo 
08 a 14 - Período de recurperação 

01 02 03 12 a 22 - Conselhos de classe 
25 - Natal (feriado nacional) 

08 09 10 

15 16 17 

22 23 24 

29 30 31 

Legenda: 



• • ••• •• INSTIT\rrO 
FEDERAL 
SÃO PAULO 

Calendário 
Acadêmico 

2016 

MESES DOM 
JAN D 
FEV D 
MAR D 
ABR D 
MAi D 
JUN D 

TOTAL a 

MESES DOM 
JUL D 
AGD D 
SET D 
DUT D 
NDV D 
DEZ D 

TOTAL a 

Cãmpus São Paulo 

"' ]1 
5 
o 

15 
'"' u. 

Materiais de aluno em sala de au 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 

UUAORD RESUMO 

DIAS DA SEMANA 

SEG TER UUA UUI SEX SAB TOTAL DE DIAS LETIVOS 
D D D D D D a 
3 2 2 2 2 2 13 
4 5 5 4 3 3 24 
3 3 4 3 4 4 21 
5 5 4 3 3 3 23 
3 3 4 4 4 4 22 
18 18 IS 16 16 16 ID3 

DIAS DA SEM ANA 

SEG TER UUA UUI SEX SAB TOTAL DE DIAS LETIVOS 
D D 1 1 1 1 4 
5 5 5 4 4 4 27 
4 4 3 5 4 4 24 
5 4 3 4 3 3 22 
3 4 4 4 4 4 23 
1 1 1 1 1 1 Ei 

18 18 17 IS 17 17 IDEi 

Dias Letivas 
Iº semestre 103 
2º semestre IDS 
Total Geral 208 

Legenda: 




